
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022080300041

41

Nº 146, quarta-feira, 3 de agosto de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

PORTARIAS DE 29 DE JULHO DE 2022

A Pró-Reitora de Gestão com Pessoas da Universidade Federal de São Paulo, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 654/2020, publicada no DOU de
13/03/2020, resolve:

Nº 2.946 - Exonerar a pedido a servidora DEBORA FRAZAO LEAL HATANAKA, Matrícula
SIAPE nº 3195452-5, Médica, Nível E, Classe II, Padrão de Vencimentos 3, a partir de
02/08/2022. (Processo nº 23089.022247/2022-73).

Declarar vago o cargo citado acima.

Nº 2.950 - Exonerar a pedido o servidor ANDRE DANTE CIOLIN ZAMITH, Matrícula SIAPE nº
1539944-0, Médico, Nível E, Classe II, Padrão de Vencimentos 5, a partir de 03/08/2022.
(Processo nº 23089.021997/2022-28).

Declarar vago o cargo citado acima.

ELAINE DAMASCENO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIA Nº 568, DE 2 DE AGOSTO DE 2022

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de
11.12.90, resolve:

RETIFICAR a Portaria nº 559, emitida em 1º de agosto de 2022, e publicada no
DOU em 02 de agosto de 2022, edição nº 145, seção 2, página 34,

Onde se lê:
(...) NOMEAR, em caráter efetivo, MARINA LOPES PEREIRA BECALLI (...)
Leia-se:
(...) NOMEAR, em caráter efetivo, CECILIA MARIA DE OLIVEIRA GONCALVES (...)

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PORTARIA Nº 1.082, DE 25 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto Presidencial de
15 de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União nº 177-A, de 15 de setembro
de 2020, resolve:

Considerar exonerado(a), a pedido, o(a) servidor(a) FERNANDA RODRIGUES DE
MIRANDA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, código de vaga nº
1002229, lotado(a) no(a) INSTITUTO DE ESTUDOS DO XINGU desta Universidade, a contar
de 21 de julho de 2022, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112/90.

FRANCISCO RIBEIRO DA COSTA

PORTARIA Nº 1.132, DE 2 DE AGOSTO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto Presidencial de
15 de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União nº 177-A, de 15 de setembro
de 2020, resolve:

Designar o(a) servidor(a) VALDINEIA PATRICIA DIM, matrícula SIAPE nº 1638426,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a função gratificada
de DIRETORA DA FACULDADE DE ZOOTECNIA E COORDENADORA DO CURSO DE
GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA (BACHARELADO), FG-01, DO(A) INSTITUTO DE ESTUDOS DO
TRÓPICO ÚMIDO desta Universidade, em regime de tempo integral, conforme disposto no
§1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a partir da data da publicação desta
Portaria no Diário Oficial da União.

FRANCISCO RIBEIRO DA COSTA

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
PORTARIAS DE 2 DE AGOSTO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 1.947 - Exonerar MARIA DE FÁTIMA AFONSO FERNANDES - Assistente em
Administração, do cargo de ASSESSORA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS E INSTITUCIONAIS -
CD 4, a partir de 1º de agosto de 2022.

Nº 1.948 - Dispensar VITORIA AZEVEDO DA FONSECA - Professora do Magistério Superior,
da Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenadora do Curso de
Mestrado em Ciências Humanas da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e
Mucuri, a partir de 3 de agosto de 2022.

Nº 1.950 - Designar GUILHERME FORTES DRUMMOND CHICARINO VARAJÃO - Professor do
Magistério Superior, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC,
como Coordenador do Curso de Mestrado em Ciências Humanas da Universidade Federal
dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, a partir de 3 de agosto de 2022.

JANIR ALVES SOARES

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
D ES P AC H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR), no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria/MEC n° 204, de 06 de fevereiro
de 2020, AUTORIZA o afastamento do país, de LOURIVAL APARECIDO DE GÓIS, Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, no período de 01/12/2022 a 23/02/2023, para
participar de Estágio de Intercâmbio Pedagógico, promovido pelo Instituto Politécnico de
Bragança - IPB na cidade de Bragança, Portugal, com ônus (Processo n°
23064.029411/2022-51).

MARCOS FLÁVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

D ES P AC H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR), no uso
da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria/MEC n° 204, de 06 de fevereiro de
2020, AUTORIZA o afastamento do país, de ELIANA CLAUDIA MAYUMI ISHIKAWA, Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, no período de 01/12/2022 a 23/02/2023, para participar
de Estágio de Intercâmbio Pedagógico, promovido pelo Instituto Politécnico de Bragança - IPB
na cidade de Bragança, Portugal, com ônus (Processo n° 23064.029691/2022-06).

MARCOS FLÁVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
PORTARIA-SEI Nº 122, DE 1º DE AGOSTO DE 2022

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 56 do Estatuto Social vigente e
considerando o disposto no art. 19 do Regimento Interno vigente, assim como a delegação de
competência estabelecida na Portaria nº 204, de 06 de fevereiro de 2020, publicada no Diário
Oficial da União em 07 de fevereiro de 2020, do Ministro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Ebserh, de
MARIA ANGELICA DE FARIA DOMINGUES DE LIMA, matrícula Siape nº 148****, empregada
pública ocupante do cargo de Médico - Genética Médica, do Hospital Universitário Gaffrée
e Guinle, da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (HUGG-Unirio), da Rede
Ebserh, no período de 02 a 08 de setembro de 2022, incluindo o trânsito, para participar
do congresso International Congress on Porphyrins and Porphyrias, em Sófia, Bulgária.
(Processo nº 23819.002655/2022-17)

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de sua publicação.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

PORTARIA-SEI Nº 124, DE 2 DE AGOSTO DE 2022

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 56 do Estatuto Social vigente e
considerando o disposto no art. 19 do Regimento Interno vigente, assim como a delegação
de competência estabelecida na Portaria nº 204, de 06 de fevereiro de 2020, publicada no
Diário Oficial da União em 07 de fevereiro de 2020, do Ministro de Estado da Educação,
resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Ebserh, de
MILENA REGO DOS SANTOS ESPELTA DE FARIA, matrícula Siape nº 132****, empregada
pública ocupante do cargo de Médico - Cardiologia, do Hospital Universitário Antônio
Pedro, da Universidade Federal Fluminense (HUAP-UFF), da Rede Ebserh, no período de 24
a 31 de agosto de 2022, incluindo o trânsito, para participar do congresso ESC Congress
2022 Barcelona, em Barcelona, Espanha. (Processo nº 23818.007289/2022-01)

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de sua publicação.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

PORTARIA-SEI Nº 125, DE 2 DE AGOSTO DE 2022

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 56 do Estatuto Social vigente e
considerando o disposto no art. 19 do Regimento Interno vigente, assim como a delegação de
competência estabelecida na Portaria nº 204, de 06 de fevereiro de 2020, publicada no Diário
Oficial da União em 07 de fevereiro de 2020, do Ministro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Ebserh, de
THIAGO FREIRE PINTO BEZERRA, matrícula Siape nº 193****, empregado público ocupante
do cargo de Médico - Otorrinolaringologia, do Hospital das Clínicas da Universidade Federal
de Pernambuco (HC-UFPE), da Rede Ebserh, no período de 8 a 16 de setembro de 2022,
incluindo o trânsito, para participar do AAO-HNSF 2022 Annual Meeting & OTO Experience,
na Filadélfia, Estados Unidos. (Processo nº 23536.018556/2022-23)

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de sua publicação.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
PORTARIA Nº 130, DE 1º DE AGOSTO DE 2022

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 10.196, de 30 de dezembro de
2019, publicado no Diário Oficial da União em 31 de dezembro de 2019, Considerando a
competência que lhe foi conferida por subdelegação do Exmo. Sr. Ministro de Estado da
Educação, conforme Portaria n° 204 de 6 de fevereiro de 2020, publicada no Diário Oficial
da União em 7 de fevereiro de 2020, e Considerando a solicitação contida no processo nº
23130000475/2022-30, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor HENRIQUE DE VASCONCELOS CRUZ
RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 1563770, para que possa viajar no período de 19 a 28 de agosto
de 2022, inclusive trânsito, à cidade de Praga (República Tcheca), visando: participar das
atividades (palestras, seminários, feiras) da 26ª Conferência Geral do Conselho Internacional
de Museus. A viagem é autorizada com ônus para a Fundação Joaquim Nabuco, nos termos
do que dispõe o inciso IV do art. 1º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, com
a redação dada pelo Decreto nº 10.789, de 8 de setembro de 2021.

ANTÔNIO RICARDO ACCIOLY CAMPOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 1.492, DE 1º DE AGOSTO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial da
União de 29 de junho de 2021, resolve:

Art. 1º. DESIGNAR a servidora SIGRID MARIA LOUREIRO DE QUEIROZ CARDOSO,
Matrícula SIAPE n.º 400820, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para
exercer a Função Gratificada FG-01, de Chefe do Departamento de Saúde Materno Infantil
- DSMI/FM, para o mandato de 02 (dois) anos.

Art. 2º. DESIGNAR a servidora VÂNIA MESQUITA GADELHA PRAZERES, Matrícula
SIAPE n.º 2357752, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para a
atribuição de Subchefe do Departamento de Saúde Materno Infantil - DSMI/FM, para o
mandato de 02 (dois) anos.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

PORTARIA Nº 1.495, DE 2 DE AGOSTO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das
atribuições estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021,
publicado no Diário Oficial da União de 29 de junho de 2021, resolve:

Art. 1º. DESIGNAR o servidor JÚLIO CÉSAR RODRÍGUEZ, Matrícula
SIAPE n.º 1150378, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de
Coordenador do Curso de Bacharelado em Matemática Pura e Aplicada do
Instituto de Ciências Exatas - ICE/UFAM, para o mandato de 02 (dois) anos.

Art. 2º. DESIGNAR o servidor STEFAN JOSEF EHBAUER, matrícula
SIAPE n.º 2899528, ocupante do Cargo de Professor do Magistério Superior,
para a atribuição de Vice-Coordenador do Curso de Bacharelado em
Matemática Pura e Aplicada do Instituto de Ciências Exatas - ICE/UFAM, para
o mandato de 02 (dois) anos.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-03T00:12:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




